
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης Ληξι-
άρχων Δήμου Πρέβεζας για το πρώτο εξάμηνο 
έτους 2021.

2 Καθιέρωση υπερωριακής νυχτερινής απασχόλη-
σης του πρακτικογράφου Δημοτικού Συμβουλίου 
για το Α’ εξάμηνο έτους 2021. 

3 Παροχή εξουσιοδότησης για την υπογραφή εγ-
γράφων στον Αντιπρόεδρο της Επιτροπής Ερευ-
νών και Διαχείρισης του Ειδικού Λογαριασμού 
Κονδυλίων Έρευνας του Πανεπιστημίου Δυτικής 
Μακεδονίας. 

4 Κανονισμός Διδακτορικών Σπουδών του Τμήμα-
τος Γεωπονίας - Αγροτεχνολογίας της Σχολής Γεω-
πονικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Θεσσαλί-
ας. 

5 Κατανομή μίας (1) κενής οργανικής θέσης Ε.ΔΙ.Π. 
από το Πολυτεχνείο Κρήτης στη Σχολή Μηχανι-
κών Περιβάλλοντος.

6 Καθορισμός γνωστικού αντικειμένου μέλους ΕΔΙΠ 
του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών 
Υγείας του Πανεπιστημίου Πατρών.

7 Εξουσιοδότηση της Προέδρου της Επιτροπής 
Ερευνών και Διαχείρισης του Ειδικού Λογαρια-
σμού Κονδυλίων Έρευνας (ΕΛΚΕ) του Πανεπι-
στημίου Πελοποννήσου στον Αντιπρόεδρο της 
Επιτροπής Ερευνών και Διαχείρισης του ΕΛΚΕ Πα-
νεπιστημίου Πελοποννήσου σε περίπτωση απου-
σίας ή κωλύματος της Προέδρου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. απόφ. 27/2021 (1)
Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης Ληξι-

άρχων Δήμου Πρέβεζας για το πρώτο εξάμηνο 

έτους 2021.

   Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΠΡΕΒΕΖΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 58 του ν. 3852/2015 (Α’ 87), 

όπως ισχύουν.
2. Τις διατάξεις του άρθρου 49 του ν. 3584/2007 

(Α’ 143), όπως ισχύει.
3. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015.
4. Την υπό στοιχεία οικ.2/78400/0022/14-11-2011 

εγκύκλιο του Υπουργείου Οικονομικών.
5. Τις διατάξεις της παρ. 10 του άρθρου 12 του ν. 2503/

1997.
6. Τις διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 79 του ν. 3463/

2006.
7. Τις διατάξεις των άρθρων 36, 48, 171 και 176 του 

ν. 3584/2007 (Α’ 143).
8. Την υπ’ αρ. 144324/2.10.2019 απόφαση του Συντο-

νιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής 
Μακεδονίας (Β’ 3783), με την οποία ανατέθηκαν καθή-
κοντα Ληξιάρχου στις Δημοτικές Ενότητες του Δήμου 
Πρέβεζας, Νομού Πρέβεζας.

9. Την υπ’ αρ. 312/16.12.2020 απόφαση του Δημο-
τικού Συμβουλίου περί καθιέρωσης λειτουργίας κατά 
τα Σάββατα, τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες του 
Ληξιαρχείου (τρεις Ληξιαρχικές Περιφέρειες) και καθι-
έρωση 16ωρης λειτουργίας, από 08:00 μέχρι 24:00 του 
Τμήματος Υποστήριξης Αιρετών Οργάνων, του Δήμου 
Πρέβεζας Νομού Πρέβεζας, για το έτος 2021 η οποία 
επικυρώθηκε με την υπ’ αρ. 6980/21.1.2021 απόφαση 
του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπεί-
ρου - Δυτικής Μακεδονίας και δημοσιεύθηκε στο Β’ 357.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

12 Φεβρουαρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 574

5785



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5786 Τεύχος B’ 574/12.02.2021

10. Την υπ’ αρ. 23921/11.12.2020 βεβαίωση της Οικονομικής Υπηρεσίας, αποφασίζουμε:
Εγκρίνουμε την καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης με αμοιβή πέραν του υποχρεωτικού ωράριο των παρακάτω 

ληξιάρχων του Δήμου για το πρώτο εξάμηνο έτους 2021, με την προβλεπόμενη από το νόμο αποζημίωση ως εξής:

Κατηγορία/Κλάδος Αριθμός
Υπάλληλων Απογευματινές Κυριακές και εξαιρέσιμες

ΔΕ Διοικητικού 2 Έως εκατόν είκοσι
(120) ώρες Έως ενενήντα έξι (96) ώρες

ΔΕ Χειριστών Η/Υ 1 Έως εκατόν είκοσι
(120) ώρες Έως ενενήντα έξι (96) ώρες

Από την απόφαση θα προκληθεί δαπάνη που θα βαρύνει τον προϋπολογισμό έτους 2021- ΚΑΕ 02.10.6012 ποσού 
16.000 ευρώ και Κ.Α.Ε 02.10.6022 ποσού 2.500 ευρώ.

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως κατά την παρ. Α.1 του άρθρου 
20 του ν. 4354/2015.

Πρέβεζα, 2 Φεβρουαρίου 2021

Ο Δήμαρχος

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΓΕΩΡΓΑΚΟΣ

Ι

Αριθμ. απόφ. 28/2021 (2)
    Καθιέρωση υπερωριακής νυχτερινής απασχόλησης του πρακτικογράφου Δημοτικού Συμβουλίου για το 

Α’ εξάμηνο έτους 2021.  

 Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΠΡΕΒΕΖΑΣ 

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 58 του ν. 3852/2015 (Α’ 87). 
2. Τις διατάξεις του άρθρου 49 του ν. 3584/2007 (Α’ 143), όπως ισχύει. 
3. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015.
4. Την υπό στοιχεία οικ.2/78400/0022/14-11-2011 εγκύκλιο του Υπουργείου Οικονομικών. 
5. Τις διατάξεις της παρ. 10 του άρθρου 12 του ν. 2503/1997 
6. Τις διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 79 του ν. 3463/2006. 
7. Την υπ’ αρ. 514/16.9.2019 απόφαση του Δημάρχου περί ορισμού γραμματέα - πρακτικογράφου Δημοτικού 

Συμβουλίου και αναπληρώτριας αυτού. 
8. Την υπ’ αρ. 706/17.12.2020 απόφαση του Δημάρχου περί καθιέρωση Υπερωριακής απασχόλησης πρακτικο-

γράφου Δημοτικού Συμβουλίου και υπαλλήλων γραμματειακής υποστήριξης τοπικών συμβουλίων, εκπροσώπων 
τοπικών κοινοτήτων και Συνδέσμου Ύδρευσης για το Α’ εξάμηνο έτους 2021 η οποία δημοσιεύθηκε στο Β’ 5955. 

9. Την υπ’ αρ. 312/16.12.2020 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου περί καθιέρωσης 24ωρης λειτουργίας καθώς και 
λειτουργίας κατά τα Σάββατα, τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες του Ληξιαρχείου (τρεις Ληξιαρχικές Περιφέρειες) 
του Δήμου Πρέβεζας Νομού Πρέβεζας και καθιέρωση 16ωρης λειτουργίας, από 08:00 μέχρι 24:00 του Τμήματος 
Υποστήριξης Αιρετών Οργάνων, του Δήμου Πρέβεζας Νομού Πρέβεζας, για το έτος 2021 η οποία επικυρώθηκε με 
την υπ’ αρ. 6980/21.1.2021 απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας 
και δημοσιεύθηκε στο Β’ 357. 

10. Την υπ’ αρ. 23921/11.12.2020 βεβαίωση της Οικονομικής Υπηρεσίας, αποφασίζουμε:
Καθιερώνουμε νυχτερινή υπερωριακή απασχόληση του πρακτικογράφου Δημοτικού Συμβουλίου ως εξής: 
Εγκρίνουμε την καθιέρωση νυχτερινής υπερωριακής απασχόλησης με αμοιβή πέραν του υποχρεωτικού ωραρίου 

για το Α’ εξάμηνο έτους 2021, η οποία δεν θα υπερβαίνει τις ενενήντα έξι (96) ώρες το εξάμηνο ανά υπάλληλο, με 
την προβλεπόμενη από το νόμο αποζημίωση ως εξής: 

- Μπόμπορη Σταύρο του Κλέαρχου, κατηγορίας/κλάδου ΠΕ Διοικητικού πρακτικογράφος Δημοτικού Συμβουλίου 
Από την απόφαση θα προκληθεί δαπάνη που θα βαρύνει τον προϋπολογισμό έτους 2021,- ΚΑΕ 02.10.6012 ποσού 

16.000 ευρώ. 
Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως κατά την παρ. Α.1 του άρθρου 

20 του ν. 4354/2015. 

Πρέβεζα, 2 Φεβρουαρίου 2021

Ο Δήμαρχος

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΓΕΩΡΓΑΚΟΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5787Τεύχος B’ 574/12.02.2021

Αριθμ. 2841 (3)
    Παροχή εξουσιοδότησης για την υπογραφή εγ-

γράφων στον Αντιπρόεδρο της Επιτροπής Ερευ-

νών και Διαχείρισης του Ειδικού Λογαριασμού 

Κονδυλίων Έρευνας του Πανεπιστημίου Δυτικής 

Μακεδονίας.  

 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΕΡΕΥΝΩΝ
ΚΑΙ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΤΟΥ ΕΙΔΙΚΟΥ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΥ 
ΚΟΝΔΥΛΙΩΝ ΕΡΕΥΝΑΣ
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ  

 Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του π.δ. 92/2013 «Ίδρυση Πανεπιστη-

μίου Δυτικής Μακεδονίας» (Α’ 83). 
2. Την υπό στοιχεία 134881α/Β1/23-12-2003 υπουργι-

κή απόφαση «Μεταφορά Τμημάτων του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης στο Πανεπιστήμιο Δυτι-
κής Μακεδονίας» (Β’ 1975). 

3. Το π.δ. 72/2013 «Μετονομασία Τμήματος, συγχώνευ-
ση Τμήματος και ίδρυση - συγκρότηση και ανασυγκρό-
τηση Σχολών στο Πανεπιστήμιο Δυτικής Μακεδονίας» 
(Α’ 119). 

4. Τις διατάξεις του ν. 4610/2019 (Α’ 70) «Συνέργειες 
Πανεπιστημίων και ΤΕΙ, πρόσβαση στην τριτοβάθμια 
εκπαίδευση, Πειραματικά Σχολεία, Γενικά Αρχεία του 
κράτους και λοιπές διατάξεις». 

5. Την υπό στοιχεία 137444/Ζ1/06-09-2019 απόφαση 
του Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων (ΥΟΔΔ 709) 
με θέμα «Διορισμός Πρύτανη και Τεσσάρων (4) Αντιπρυ-
τάνεων του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας». 

6. Την υπ’ αρ. 912/07-10-2019 (Β’ 3814) πράξη του Πρύ-
τανη του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας με θέμα 
«Καθορισμός τομέα ευθύνης και επιμέρους αρμοδιοτή-
των του κάθε Αντιπρύτανη του Πανεπιστημίου Δυτικής 
Μακεδονίας». 

7. Τις διατάξεις του ν. 4485/2017 «Οργάνωση και λει-
τουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την 
έρευνα και άλλες διατάξεις, Κεφ. Η’ με τίτλο «ΕΙΔΙΚΟΙ 
ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΙ ΚΟΝΔΥΛΙΩΝ ΕΡΕΥΝΑΣ ΑΝΩΤΑΤΩΝ ΕΚ-
ΠΑΙΔΕΥΤΙΚΩΝ ΙΔΡΥΜΑΤΩΝ, ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΑ ΚΑΙ ΤΕΧΝΟ-
ΛΟΓΙΚΑ ΚΕΝΤΡΑ» (Α’ 114). Με τα ειδικότερα οριζόμενα 
στα άρθρα: α) 52 με τίτλο «Διοίκηση και Διαχείριση του 
ΕΛΚΕ», β) 53 με τίτλο «Επιτροπή Ερευνών και Διαχείρισης 
του Ε.Λ.Κ.Ε.», γ) 55 με τίτλο «Αρμοδιότητες Προέδρου 
της Επιτροπής Ερευνών και Διαχείρισης του Ε.Λ.Κ.Ε.». 

8. Την υπ’ αρ. 2480/18-01-2021 πράξη του Πρύτανη του 
Πανεπιστημίου Δυτ. Μακεδονίας περί συγκρότησης της 
Επιτροπής Ερευνών και Διαχείρισης του ΕΛΚΕ του Πανε-
πιστημίου Δυτ. Μακεδονίας (ΑΔΑ: ΨΞ1Α469Β7Κ-ΨΘΑ). 

9. Το υπ’ αρ. 393/29-01-2021 πρακτικό (ΑΔΑ: 
9ΤΑΡ469Β7Κ-ΨΔΧ) της Επιτροπής Ερευνών και Διαχεί-
ρισης του ΕΛΚΕ, για την εκλογή του Παπαθανασίου Φω-
κίωνα του Χαραλάμπους, ως Αντιπρόεδρο της Επιτροπής 
Ερευνών και Διαχείρισης του ΕΛΚΕ. 

10. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζει: 

Την Παροχή εξουσιοδότησης προς τον Αντιπρόεδρο 
της Επιτροπή Ερευνών και Διαχείρισης του ΕΛΚΕ του 

Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας, Παπαθανασίου 
Φωκίωνα του Χαραλάμπους, Καθηγητή του Π.Δ.Μ. για 
την υπογραφή των εγγράφων της παρ. 1 του άρθρου 55 
του ν. 4485/2017, σε περίπτωση απουσίας ή κωλύματος 
του Προέδρου. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

  Koζάνη, 29 Ιανουαρίου 2021  

Ο Πρόεδρος 

ΣΤΕΡΓΙΟΣ ΜΑΡΟΠΟΥΛΟΣ

I

Aριθμ. 1618/21/ΓΠ (4)
    Κανονισμός Διδακτορικών Σπουδών του Τμήμα-

τος Γεωπονίας - Αγροτεχνολογίας της Σχολής Γε-

ωπονικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Θεσ-

σαλίας. 

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ
ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

    Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 45 του ν. 4485/

2017 (Α’ 114), σύμφωνα με τις οποίες «Με απόφαση της 
Συνέλευσης του Τμήματος καταρτίζεται ο Κανονισμός 
Διδακτορικών Σπουδών του Τμήματος, ο οποίος εγκρί-
νεται από τη Σύγκλητο, δημοσιεύεται στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως, αναρτάται στο διαδικτυακό τόπο του 
Ιδρύματος και κοινοποιείται στο Υπουργείο Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων». 

2. Τις διατάξεις του εδαφίου β της παρ. 6 του άρθρου 
85 του ν. 4485/2017 (Α’ 114), σύμφωνα με τις οποίες «Τα 
ΑΕΙ οφείλουν, μέσα σε προθεσμία έξι (6) μηνών από την 
έναρξη ισχύος του παρόντος νόμου να καταρτίσουν και 
να δημοσιεύσουν τους Κανονισμούς του άρθρου 45». 

3. Την απόφασή της Συνέλευσης του Τμήματος στην 
υπ’ αρ. 32/12-01-2021 συνεδρίασή της. 

4. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυ-
τής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολο-
γισμού του ιδρύματος, αποφασίζουμε: 

ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ ΔΙΔΑΚΤΟΡΙΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ 
ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΓΕΩΠΟΝΙΑΣ - ΑΓΡΟΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ 
Γενικά 
Το Τμήμα Γεωπονίας - Αγροτεχνολογίας οργανώνει και 

λειτουργεί Διδακτορικά Προγράμματα Σπουδών για την 
απόκτηση Διδακτορικού Διπλώματος (ΔΔ) σύμφωνα με 
τις κείμενες διατάξεις, όπως αυτές τροποποιούνται και 
ισχύουν. 

Το Τμήμα Γεωπονίας - Αγροτεχνολογίας μπορεί να ορ-
γανώνει αυτοδύναμα ή να συνδιοργανώνει με τμήματα 
του εσωτερικού και του εξωτερικού Διδακτορικά Προ-
γράμματα Σπουδών για την απόκτηση Διδακτορικού 
Διπλώματος (ΔΔ). 

Εισαγωγή 
Το Διδακτορικό Δίπλωμα αποτελεί ακαδημαϊκό τίτλο, ο 

οποίος πιστοποιεί την ουσιαστική συνεισφορά του κατό-
χου του στην εξέλιξη καίριων γνωστικών περιοχών, την 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5788 Τεύχος B’ 574/12.02.2021

κατανόηση σε βάθος της επιστημονικής του περιοχής και 
την εκπόνηση μιας πρωτότυπης ή καινοτόμου εργασίας 
ή έρευνας στο πεδίο της επιστήμης του. 

Το Τμήμα Γεωπονίας - Αγροτεχνολογίας οργανώνει προ-
γράμματα διδακτορικών σπουδών, και εντάσσει σε αυτά 
όλους τους υποψήφιους διδάκτορες που θα εγγραφούν 
στα προγράμματα από το ακαδημαϊκό έτος 2020-2021. 

Χρονική διάρκεια 
Η ελάχιστη χρονική διάρκεια σπουδών για την απόκτη-

ση του Διδακτορικού Διπλώματος είναι τρία (3) πλήρη 
ημερολογιακά έτη από την ημερομηνία ορισμού της 
Συμβουλευτικής Επιτροπής, για όσους είναι κάτοχοι 
ΔΜΣ, και (4) τέσσερα πλήρη ημερολογιακά έτη για όσους 
εισάγονται (σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις). Η μέγι-
στη διάρκεια φοίτησης ορίζεται στα οκτώ (8) έτη από την 
ημερομηνία ορισμού της Συμβουλευτικής Επιτροπής. 

Η επιτυχής ολοκλήρωση του διδακτορικού κύκλου 
σπουδών ισοδυναμεί με 180 πιστωτικές μονάδες (ECTS), 
για όσους παρακολουθούν τριετές πρόγραμμα σπουδών 
και 240 για όσους παρακολουθούν τετραετές πρόγραμ-
μα σπουδών. 

Προϋποθέσεις για την εγγραφή σε πρόγραμμα Διδα-
κτορικών σπουδών 

Για την εγγραφή σε πρόγραμμα Διδακτορικών σπου-
δών απαιτείται η κατοχή Διπλώματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών (Δ.Μ.Σ.). Σε εξαιρετικές περιπτώσεις που προ-
βλέπονται από τον Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών 
και μετά από αιτιολογημένη εισήγηση της Συνέλευσης 
του Τμήματος μπορεί να γίνει δεκτός ως υποψήφιος δι-
δάκτορας και μη κάτοχος Δ.Μ.Σ. Στην περίπτωση αυτή, 
ο υποψήφιος διδάκτορας υποχρεούται να περατώσει 
οργανωμένο κύκλο μαθημάτων που ορίζεται από την 
Συνέλευση στα πλαίσια του Π.Μ.Σ. Ο χρόνος παρακολού-
θησης κύκλου υποχρεωτικών μαθημάτων υπολογίζεται 
στον ελάχιστο χρόνο για την απόκτηση διδακτορικού 
διπλώματος. 

Πτυχιούχοι Τ.Ε.Ι., Α.Σ.ΠΑΙ.Τ.Ε. ή ισότιμων σχολών μπο-
ρούν να γίνουν δεκτοί ως υποψήφιοι διδάκτορες μόνο, 
εφόσον είναι κάτοχοι Δ.Μ.Σ. 

Διαδικασία επιλογής υποψηφίων διδακτόρων 
Αιτήσεις εγγραφής με στόχο την απόκτηση Διδακτο-

ρικού Διπλώματος υποβάλλονται στη γραμματεία του 
Τμήματος σε χρονικές περιόδους που αποφασίζει η 
Συνέλευση του Τμήματος. Στην αίτηση αναγράφεται ο 
προτεινόμενος τίτλος, η προτεινόμενη γλώσσα εκπόνη-
σης, η οποία μπορεί να είναι διάφορη της ελληνικής και 
ο προτεινόμενος ως επιβλέπων. Οι αιτήσεις των υποψη-
φίων, εκτός από τα προβλεπόμενα από το πρόγραμμα 
δικαιολογητικά, θα συνοδεύονται και από ειδικό έντυπο 
συμπληρωμένο από μέλος ΔΕΠ του Τμήματος, το οποίο 
έχει δικαίωμα επίβλεψης διδακτορικής διατριβής, στην 
οποία θα αναφέρεται η πρόθεση του να αναλάβει την 
επίβλεψη του υποψηφίου κατά την εκπόνηση της Διδα-
κτορικής Διατριβής. 

Κριτήρια εκπόνησης Διδακτορικής Διατριβής 
Η Συνέλευση του Τμήματος εξετάζει αν ο υποψήφιος 

πληροί τις προϋποθέσεις για την εκπόνηση Διδακτορικής 
Διατριβής με βάση τα κριτήρια που έχουν τεθεί σύμφωνα 
με τον Κανονισμό Διδακτορικών Σπουδών. 

Ως κριτήρια ορίζονται τα εξής: 
1. Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
2. Βαθμός πτυχίου 
3. Διπλωματική εργασία 
4. Επαγγελματική εμπειρία 
5. Δημοσιεύσεις σε επιστημονικά περιοδικά 
6. Ανακοινώσεις σε επιστημονικά συνέδρια 
7. Συμμετοχή σε ερευνητικά προγράμματα 
8. Πιστοποιημένη γνώση τουλάχιστον μίας ξένης 

γλώσσας 
9. Δεύτερο πτυχίο 
Διαδικασία απόκτησης Διδακτορικού Διπλώματος 
Για την απόκτηση Διδακτορικού Διπλώματος απαιτού-

νται: Ο υποψήφιος διδάκτορας να παρακολουθήσει και 
να εξεταστεί επιτυχώς, κατά τη διάρκεια της φοίτησής 
του, στον προβλεπόμενο αριθμό μαθημάτων του διδα-
κτορικού κύκλου σπουδών. Επίσης απαιτείται η ενεργή 
συμμετοχή του σε σεμινάρια, τα οποία θα ορισθούν από 
τον/τους επιβλέποντα/ες, και η δημοσίευση μίας τουλά-
χιστον πρωτότυπης δημοσίευσης σε επιστημονικά περι-
οδικά αναγνωρισμένου κύρους, η παρουσίαση σχετικών 
με το θέμα του εργασιών σε συνέδρια, σεμινάρια ή ημε-
ρίδες. Ως φορέας προέλευσης της δημοσίευσης πρέπει 
να αναφέρεται το Τμήμα που ανήκει ο υποψήφιος. 

Για κάθε υποψήφιο διδάκτορα ορίζεται με εισήγηση 
της Συνέλευσης Τμήματος τριμελής συμβουλευτική 
επιτροπή για την επίβλεψη και καθοδήγηση του υπο-
ψηφίου, στην οποία μετέχουν ένας (1) καθηγητής του 
Τμήματος, ως επιβλέπων, και άλλα δύο (2) μέλη, τα οποία 
μπορεί να είναι καθηγητές του ιδίου ή άλλου Τμήματος 
του ιδίου ή άλλου Πανεπιστημίου της ημεδαπής ή της 
αλλοδαπής, αποχωρήσαντες λόγω ορίου ηλικίας καθη-
γητές Πανεπιστημίου, ή ερευνητές των βαθμίδων Α’, Β’ ή 
Γ’ αναγνωρισμένου ερευνητικού κέντρου του εσωτερι-
κού ή εξωτερικού, οι οποίοι είναι κάτοχοι διδακτορικού 
διπλώματος. Τα μέλη της επιτροπής πρέπει να έχουν την 
ίδια ή συναφή επιστημονική ειδικότητα με αυτή, στην 
οποία ο υποψήφιος διδάκτορας εκπονεί τη διατριβή του. 
Κάθε καθηγητής μπορεί να επιβλέπει μέχρι πέντε (5) το 
πολύ υποψήφιους διδάκτορες. 

Η τριμελής συμβουλευτική επιτροπή σε συνεργασία 
με τον υποψήφιο διδάκτορα καθορίζει το θέμα της διδα-
κτορικής διατριβής. Ο υποψήφιος διδάκτορας υποβάλλει 
προς έγκριση την ερευνητική πρόταση για τη διδακτο-
ρική διατριβή. Ο τρόπος συγγραφής της πρότασης και 
η διαδικασία υποστήριξης της είναι συγκεκριμένος για 
κάθε Πρόγραμμα Διδακτορικών Σπουδών, όπως προ-
βλέπεται από τον Κανονισμό Διδακτορικών Σπουδών. 

Ο επιβλέπων καθηγητής σε συνεργασία με τον υπο-
ψήφιο διδάκτορα υποβάλλει έκθεση προόδου στη Συ-
νέλευση του Τμήματος στο τέλος κάθε χρόνου από τον 
ορισμό της. 

Εκπόνηση της Διδακτορικής Διατριβής 
Για την τελική αξιολόγηση και κρίση της διατριβής του 

υποψήφιου διδάκτορα, μετά την ολοκλήρωση των υπο-
χρεώσεών του, ορίζεται με εισήγηση της Συνέλευσης του 
Τμήματος επταμελής εξεταστική επιτροπή, στην οποία 
μετέχουν και τα μέλη της τριμελούς συμβουλευτικής επι-
τροπής. Τέσσερα (4) τουλάχιστον μέλη της επταμελούς 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5789Τεύχος B’ 574/12.02.2021

εξεταστικής επιτροπής πρέπει να είναι καθηγητές, εκ 
των οποίων τουλάχιστον δύο (2) πρέπει να ανήκουν στο 
Τμήμα. Τα υπόλοιπα μέλη της επιτροπής μπορεί να είναι 
καθηγητές Πανεπιστημίων της ημεδαπής ή ομοταγών 
ιδρυμάτων της αλλοδαπής, αποχωρήσαντες λόγω ορίου 
ηλικίας καθηγητές Πανεπιστημίου, ή ερευνητές των βαθ-
μίδων Α’, Β’ ή Γ’ αναγνωρισμένου ερευνητικού κέντρου 
του εσωτερικού ή εξωτερικού, οι οποίοι είναι κάτοχοι 
διδακτορικού διπλώματος. Όλα τα μέλη της επταμελούς 
εξεταστικής επιτροπής πρέπει να έχουν την ίδια ή συ-
ναφή επιστημονική ειδικότητα με αυτή, στην οποία ο 
υποψήφιος διδάκτορας εκπόνησε τη διατριβή του. 

Ο υποψήφιος διδάκτορας αναπτύσσει τη διατριβή του, 
δημόσια, ενώπιον της επταμελούς εξεταστικής επιτρο-
πής, η οποία στη συνέχεια κρίνει το πρωτότυπο της δι-
ατριβής και κατά πόσον αυτή αποτελεί συμβολή στην 
επιστήμη. Για την έγκριση της διδακτορικής διατριβής 
απαιτείται η σύμφωνη γνώμη τουλάχιστον πέντε (5) με-
λών της επταμελούς εξεταστικής επιτροπής. 

Τα σχετικά με την αναγόρευση καθορίζονται στον 
Κανονισμό Διδακτορικών Σπουδών. Με εισήγηση της 
Συνέλευσης Τμήματος ορίζεται η γλώσσα συγγραφής ή 
της διδακτορικής διατριβής. 

Η διδακτορική διατριβή αξιολογείται πρώτα ως επιτυ-
χής ή απορριπτέα. Σε περίπτωση που θεωρηθεί επιτυχής 
βαθμολογείται από το πέντε(5) μέχρι το δέκα(10). Σε πε-
ρίπτωση απόρριψης της διδακτορικής διατριβής καθο-
ρίζεται από την Εξεταστική Επιτροπή νέα ημερομηνία 
αξιολόγησης τουλάχιστον τρεις (3) μήνες μετά την πρώτη 
κρίση. Σε περίπτωση δεύτερης απόρριψης ο υποψήφιος 
διαγράφεται. Για τη διαγραφή απαιτείται απόφαση του 
Τμήματος και έγκριση από την Κοσμητεία της Σχολής. 

Η εγκεκριμένη διδακτορική διατριβή, κατατίθεται στη 
βιβλιοθήκη σε δύο αντίτυπα, ένα (1) βιβλιοδετημένο 
έντυπο και ένα (1) σε ηλεκτρονική μορφή. 

Η αναγόρευση του υποψηφίου σε διδάκτορα γίνεται 
από τη Συνέλευση του Τμήματος. 

Προϋποθέσεις Εκπόνησης Μεταδιδακτορικής Έρευνας 
α. Το Τμήμα Γεωπονίας - Αγροτεχνολογίας έχει τη δυ-

νατότητα να προσφέρει θέσεις για μεταδιδακτορικές 
σπουδές. 

β. Αρμόδια όργανα για την εκπόνηση μεταδιδακτορικής 
έρευνας είναι η Συνέλευση του Τμήματος και η Σύγκλητος 
του ΠΘ. Η εκπόνηση μεταδιδακτορικής έρευνας παρέχει 
εξειδίκευση στα γνωστικά πεδία που καλλιεργεί το Τμήμα 
Γεωπονίας - Αγροτεχνολογίας και αποβλέπει στη δημι-
ουργία υψηλής ποιότητας επιστημονικής έρευνας. Δικαί-
ωμα υποβολής αίτησης για εκπόνηση μεταδιδακτορικής 
έρευνας έχουν κάτοχοι διδακτορικών διπλωμάτων από 
πανεπιστήμια του εσωτερικού ή αναγνωρισμένου από 
τον ΔΟΑΤΑΠ ισότιμου τίτλου σπουδών από το εξωτερικό. 

γ. Οι υποψήφιοι που ενδιαφέρονται για την εκπόνηση 
μεταδιδακτορικής έρευνας υποβάλλουν σχετική αίτηση 
στην γραμματεία του Τμήματος. Στην αίτηση αναφέρεται 
ο καθηγητής του Τμήματος υπό την επίβλεψη του οποίου 
ή της οποίας επιθυμούν οι ενδιαφερόμενοι να εκπονή-
σουν μεταδιδακτορική έρευνα και επισυνάπτονται τίτλοι 
σπουδών, αναλυτικό βιογραφικό σημείωμα, κατάλογος 
εργασιών και πρόταση εκπόνησης της έρευνας. Οι προτά-

σεις αξιολογούνται από τη Συνέλευση του Τμήματος Γεω-
πονίας - Αγροτεχνολογίας. Η χρονική διάρκεια εκπόνησης 
Μεταδιδακτορικής έρευνας δεν μπορεί να είναι μικρότερη 
του ενός έτους και δεν πρέπει να υπερβαίνει τα τρία έτη 
από την ημερομηνία αποδοχής της αίτησης από τη ΣΤ. 

δ. Η έρευνα πρέπει να είναι πρωτότυπη και να συνι-
στά σημαντική συμβολή στην επιστημονική γνώση. Οι 
μεταδιδάκτορες ερευνητές και ερευνήτριες οφείλουν να 
επιδιώκουν ενεργή παρουσία στο διεθνή ακαδημαϊκή 
κοινότητα συμμετέχοντας σε επιστημονικά συνέδρια και 
αρθρογραφώντας σε επιστημονικά περιοδικά. Μετά την 
ολοκλήρωση της Μεταδιδακτορικής έρευνας συντάσσε-
ται από τον υπεύθυνο καθηγητή έκθεση ολοκλήρωσης. 

ε. Για όλα τα θέματα που αφορούν στη διαδικασία με-
ταδιδακτορικής έρευνας αποφασίζει η Συνέλευση του 
Τμήματος Γεωπονίας - Αγροτεχνολογίας και η Σύγκλητος 
του Π.Θ, σύμφωνα πάντα με τις διατάξεις του Κανονι-
σμού Μεταδιδακτορικών Σπουδών του ΠΘ. 

Λοιπές Διατάξεις Διδακτορικού Κύκλου Σπουδών 
1. Επικουρικό διδακτικό έργο. 
Τα Τμήμα δύναται να αναθέτει στους υποψήφιους δι-

δάκτορες επικουρικό διδακτικό έργο σε προπτυχιακούς 
φοιτητές. 

2. Αναστολή φοίτησης 
Κάθε υποψήφιος διδάκτορας έχει το δικαίωμα να ζη-

τήσει άδεια αναστολής της εκπόνησης της διδακτορικής 
διατριβής του. Η διάρκεια αναστολής δεν μπορεί να είναι 
περισσότερο δύο (2) έτη και χορηγείται μόνο σε εξαιρε-
τικές περιπτώσεις. 

3. Υλικοτεχνική Υποδομή 
Για την κάλυψη των ερευνητικών αναγκών, οι υποψή-

φιοι διδάκτορες έχουν πρόσβαση στην υλικοτεχνική 
υποδομή του Τμήματος (βιβλιοθήκη, εργαστήρια, κ.λπ.). 

4. Ολοκλήρωση των σπουδών 
Κάτοχος του Διδακτορικού Διπλώματος θεωρείται ο 

υποψήφιος διδάκτορας που έχει αναγορευθεί από την 
Συνέλευση ή την Ε.Δ.Ε. Η αναγόρευση καθώς και η κα-
θομολόγηση των διδακτόρων γίνεται στην Συνέλευση, 
ή στην Ε.Δ.Ε. σε περίπτωση διατμηματικών ή διαπανε-
πιστημιακών Προγραμμάτων από τον Πρύτανη ή Αντι-
πρύτανη του ιδρύματος. 

5. Βεβαιώσεις 
Για τη μορφή του Διδακτορικού Διπλώματος, και του 

Παραρτήματος Διπλώματος, ακολουθούνται οι ισχύου-
σες αποφάσεις του ΠΘ. 

6. Οικονομικά. 
Για το διδακτορικό πρόγραμμα σπουδών τα δίδακτρα 

απαγορεύονται. 
7. Υγειονομική κάλυψη - Φοιτητικά δάνεια 
Οι υποψήφιοι διδάκτορες, που δεν έχουν άλλη ια-

τροφαρμακευτική και νοσοκομειακή περίθαλψη, δικαι-
ούνται πλήρη ιατροφαρμακευτική και νοσοκομειακή 
περίθαλψη που παρέχεται κάθε φορά από το Δημόσιο 
σύστημα υγείας. 

Με κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και 
Παιδείας, και Θρησκευμάτων, που δημοσιεύεται στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, καθορίζονται οι όροι, οι 
προϋποθέσεις και η διαδικασία για τη δωρεάν σίτιση 
και στέγαση των υποψήφιων διδακτόρων, με βάση την 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5790 Τεύχος B’ 574/12.02.2021

ατομική και οικογενειακή οικονομική τους κατάσταση 
και την εντοπιότητά τους, καθώς και την έδρα του ιδρύ-
ματος και τις ειδικές συνθήκες που επικρατούν σε αυτό 
(άρθρο 53 του ν. 4009/2011).

 Στους υποψήφιους διδάκτορες παρέχονται διευκο-
λύνσεις για τις μετακινήσεις τους σε όλη τη διάρκεια 
του έτους και τα αναγκαία μέσα για την πολιτιστική τους 
καλλιέργεια και ψυχαγωγία. Οι όροι, οι προϋποθέσεις η 
διαδικασία και κάθε άλλο αναγκαίο θέμα σχετικά με τις 
παροχές αυτές καθορίζονται με κοινή απόφαση Υπουρ-
γών Οικονομικών, Υποδομών και Μεταφορών, Παιδείας 
και Θρησκευμάτων, Πολιτισμού και Αθλητισμού και Του-
ρισμού (άρθρο 53 του ν. 4009/2011). 

8. Διασφάλιση ποιότητας 
Θέματα πνευματικών δικαιωμάτων και δεοντολογίας. 

Τα πνευματικά δικαιώματα των Διδακτορικών Διατρι-
βών ή τα πιθανά δικαιώματα ευρεσιτεχνίας ή εμπορικής 
εκμετάλλευσης των εργασιών καθορίζονται με σχετικές 
αποφάσεις της Επιτροπής Δεοντολογίας του Π.Θ. Κάθε 
είδους λογοκλοπή στις δημοσιεύσεις ή τη συγγραφή των 
Διδακτορικών Διατριβών, επινόηση ερευνητικών δεδο-
μένων και αντιεπιστημονική συμπεριφορά γενικότερα 
απαγορεύεται. Η Επιτροπή Δεοντολογίας είναι αρμόδια 
να ενημερώνει σχετικά τους υποψηφίους διδάκτορες, 
και να επιβάλλει ποινές όπου αυτό είναι αναγκαίο. Λε-
πτομερείς οδηγίες για το θέμα θα εκδίδονται από την 
Επιτροπή Δεοντολογίας του Π.Θ. 

Αξιολόγηση Προγραμμάτων. 
Για όλα τα διδακτορικά προγράμματα ισχύουν όλες 

οι διατάξεις και οι διαδικασίες διασφάλισης ποιότητας, 
σύμφωνα με τις διαδικασίες και τα κριτήρια που ορίζο-
νται από τις κείμενες διατάξεις. 

Ιστοσελίδα. 
Κάθε διδακτορικό πρόγραμμα σπουδών έχει υποχρεω-

τικά την ιστοσελίδα του στην ελληνική και αγγλική γλώσ-
σα, και προαιρετικά σε οποιαδήποτε άλλη γλώσσα κρίνει 
το Τμήμα, ιδιαίτερα σε προγράμματα συνεργασίας με 
Πανεπιστήμια του εξωτερικού. Η επίσημη ιστοσελίδα του 
διδακτορικού προγράμματος σπουδών ενημερώνεται 
διαρκώς και περιέχει όλες τις πληροφορίες και ανακοινώ-
σεις του Προγράμματος και αποτελεί τον επίσημο χώρο 
ενημέρωσης των φοιτητών. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

  Βόλος, 1 Φεβρουαρίου 2021

Ο Πρύτανης

ΖΗΣΗΣ ΜΑΜΟΥΡΗΣ

Ι

Αριθμ. 2250 (5)
    Κατανομή μίας (1) κενής οργανικής θέσης Ε.ΔΙ.Π. 

από το Πολυτεχνείο Κρήτης στη Σχολή Μηχανι-

κών Περιβάλλοντος.

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΠΟΛΥΤΕΧΝΕΙΟΥ ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του ν. 545/1977 «Περί συστάσεως τε-

χνολογικού Πανεπιστημίου υπό την επωνυμία Πολυτε-
χνείο Κρήτης και άλλων τινών διατάξεων». 

2. Την υπό στοιχεία 201647/Ζ1/21.11.2017 διαπιστω-
τική πράξη του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρη-
σκευμάτων περί εκλογής Πρύτανη και τριών (3) Αντιπρυ-
τάνεων του Πολυτεχνείου Κρήτης (ΥΟΔΔ 627). 

3. Τις διατάξεις του άρθρων 29 και 79 του ν. 4009/2011, 
όπως τροποποιήθηκαν με τις διατάξεις του άρθρου 27 
ν. 4386/2016. 

4. Την υπό στοιχεία 126603/Ζ2/29.7.2016 εγκύκλιο του 
ΥΠ.Π.Ε.Θ. (ΑΔΑ: Ω73Λ4653ΠΣ-Ψ6Θ). 

5. Την απόφαση Συνέλευσης Τμήματος της Σχολής 
ΜΗΠΕΡ 43/21.1.2021. 

6. Την υπ’ αρ. 2194/28.01.2021 εισήγηση της Δ/νσης 
Διοικητικών Υπηρεσιών. 

7. Το απόσπασμα Πρακτικών της Συγκλήτου του Πο-
λυτεχνείου Κρήτης υπ’ αρ. 546/29.01.2021.

8. Την Προφορική εισήγηση του Πρύτανη για μεταφο-
ρά μιας κενής οργανικής θέσης ΕΔΙΠ στη Σχολή Μηχανι-
κών Περιβάλλοντος η οποία προέκυψε από την μετάταξη 
του Εμμανουήλ Βαρουχάκη (Γ’ 1246/2020) από το Πολυ-
τεχνείο Κρήτης στο Πανεπιστήμιο Κρήτης. 

9. Ότι από την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού αποφασίζει: 

την κατανομή μιας (1) κενής οργανικής θέσης Εργα-
στηριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) κατηγορίας 
ΠΕ, η οποία προέκυψε από μετάταξη μέλους Ε.ΔΙ.Π., από 
το Ίδρυμα στη Σχολή Μηχανικών Περιβάλλοντος του 
Πολυτεχνείου Κρήτης προκειμένου να πραγματοποιηθεί 
η μετάταξη του Αναστάσιου Μαλανδράκη του Ανδρέα, 
μόνιμου μέλος Ε.ΔΙ.Π. του Γεωπονικού Πανεπιστημίου 
Αθηνών κατηγορίας ΠΕ με Α΄ βαθμίδα. 

Η πράξη αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Χανιά, 2 Φεβρουαρίου 2021 

Ο Πρύτανης

ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΔΙΑΜΑΝΤΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

Αριθμ. 166/3400 (6)
    Καθορισμός γνωστικού αντικειμένου μέλους 

ΕΔΙΠ του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστη-

μών Υγείας του Πανεπιστημίου Πατρών. 

Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΠΑΤΡΩΝ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 15 του άρθρου 15 του ν. 4485/

2017 (Α’ 114).
2. Τις διατάξεις της παρ. 7 του άρθρου 27 του ν. 4386/

2016 (Α’  83). 
3. Την υπ’ αρ. 126603/Ζ2/29-7-2016 εγκύκλιο του 

ΥΠ.Π.Ε.Θ. (ΑΔΑ:Ω73Λ4653ΠΣΨ6Θ).
4. Την υπ’ αρ. 1498/10799/24.4.2017 πράξη της Πρυ-

τάνεως του Πανεπιστημίου Πατρών (Β’ 1641) με την 
οποία η Σταυρίδη Μαριγώ του Ανδρέα εντάχθηκε σε 
κενή οργανική θέση της κατηγορίας του Εργαστηριακού 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5791Τεύχος B’ 574/12.02.2021

Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) του Τμήματος Ιατρικής 
της Σχολής Επιστημών Υγείας, σύμφωνα με τις διατάξεις 
του αρ. 27 του ν. 4386/2016.

5. Το υπ’ αρ. 259/1985/20.01.2021 έγγραφο του Τμήμα-
τος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας με συνημμένη 
την απόφαση της υπ’ αρ. 786/18.01.2021 Συνέλευσης του 
Τμήματος, περί καθορισμού του γνωστικού αντικειμένου 
μέλους ΕΔΙΠ του Τμήματος.

6. Την αίτηση της Σταυρίδη Μαριγούς, μέλους ΕΔΙΠ 
του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας 
του Πανεπιστημίου Πατρών. 

7. Την από 16/12/2020 απόφαση της Συνεδρίασης του 
Παθολογικού Τομέα Ι.

8. Το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, δι-
απιστώνεται:

Ο καθορισμός του γνωστικού αντικειμένου της Σταυ-
ρίδη Μαριγούς του Ανδρέα μέλους ΕΔΙΠ του Τμήματος 
Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του Πανεπιστημί-
ου Πατρών, ως εξής: «Βιοϊατρική Μηχανική - Βιοφυσική». 

 Πάτρα, 2 Φεβρουαρίου 2021

Ο Πρύτανης

ΧΡΗΣΤΟΣ ΜΠΟΥΡΑΣ

Ι

Αριθμ. 1437 (7)
    Εξουσιοδότηση της Προέδρου της Επιτροπής 

Ερευνών και Διαχείρισης του Ειδικού Λογαρια-

σμού Κονδυλίων Έρευνας (ΕΛΚΕ) του Πανεπι-

στημίου Πελοποννήσου στον Αντιπρόεδρο της 

Επιτροπής Ερευνών και Διαχείρισης του ΕΛΚΕ Πα-

νεπιστημίου Πελοποννήσου σε περίπτωση απου-

σίας ή κωλύματος της Προέδρου. 

 Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΕΡΕΥΝΩΝ
ΚΑΙ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του π.δ. 13/2000) «Ίδρυση Πανεπιστη-

μίου Πελοποννήσου» (Α’ 12.
2. Τις διατάξεις του άρθρου 55 του ν. 4485/2017 «Ορ-

γάνωση και λειτουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθ-
μίσεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α’ 114).

3. Τις διατάξεις της υπ’ αρ. 8237/8.12.2017 (Β’ 4835) 
απόφασης του Πρύτανη του Πανεπιστημίου Πελοποννή-
σου, περί μεταβίβασης αρμοδιοτήτων στους Αντιπρυτά-

νεις του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου, καθορισμός σει-
ράς αναπλήρωσης του Πρύτανη και καθορισμός τομέα 
ευθύνης και επιμέρους αρμοδιοτήτων Αντιπρυτάνεων.

4. Τις διατάξεις του άρθρου 162 του ν. 4763/2020 
(Α’ 254).

5. Την υπ’ αρ. 10505/07.12.2020 απόφαση του Πρύτανη 
του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου, Καθηγητή Αθανάσι-
ου Κατσή (ΑΔΑ:Ψ773469Β7Δ-ΓΙΑ) με θέμα: «Συγκρότηση 
της Επιτροπής Διαχείρισης του Ειδικού Λογαριασμού 
(Επιτροπής Ερευνών) του Πανεπιστημίου Πελοποννή-
σου».

6. Την υπ’ αρ. 3/14.01.2021 απόφαση της 130ης Συνε-
δρίασης της Επιτροπής Ερευνών (ΑΔΑ: ΡΨΦΥ469Β7Δ-
5ΗΣ), περί εκλογής Αντιπροέδρου της Επιτροπής Ερευ-
νών και Διαχείρισης του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων 
Έρευνας του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου.

7. Την ανάγκη επίτευξης συντονισμού κατά την άσκη-
ση της διοίκησης και των ερευνητικών δραστηριοτήτων 
του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου γενικότερα.

8. Τις υφιστάμενες υπηρεσιακές συνθήκες και την 
ανάγκη απλούστευσης των διαδικασιών με σκοπό την 
καλύτερη και αποτελεσματικότερη άσκηση των αρμο-
διοτήτων του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας 
του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου και την ταχύτερη εξυ-
πηρέτηση των συναλλασσόμενων.

9. Την εύρυθμη λειτουργία των υπηρεσιών του Ειδικού 
Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας του Πανεπιστημίου 
Πελοποννήσου.

10. Το γεγονός ότι από το διατακτικό της παρούσης 
δεν προκαλείται καμία δαπάνη, αποφασίζουμε:

εξουσιοδοτείται ο Αντιπρόεδρος και μέλος της Επι-
τροπής Ερευνών και Διαχείρισης του ΕΛΚΕ του Πανε-
πιστημίου Πελοποννήσου Σπυρίδων Συρμακέσης του 
Πολυκάρπου, με αριθμό δελτίου ταυτότητας ΑΜ 743813, 
Καθηγητής του Τμήματος Ηλεκτρολόγων Μηχανικών και 
Μηχανικών Υπολογιστών του Πανεπιστημίου Πελοπον-
νήσου, για την υπογραφή των εγγράφων της παρ. 1 του 
άρθρου 55 του ν. 4485/2017, σε περίπτωση απουσίας ή 
κωλύματος της Προέδρου.

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και μέχρι την ανάκληση ή 
τροποποίησή της. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Τρίπολη, 29 Ιανουαρίου 2021

Η Πρόεδρος

ΣΟΦΙΑ ΖΥΓΑ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5792 Τεύχος B’ 574/12.02.2021

*02005741202210008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2021-02-15T09:43:01+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




